D. Gregorius Magnus lib. 3. Dialogorum cap. 3. 2.
 petus Pontifex Romanus murum & claudum
 altis Missarum sollempnijs, à terra erigit, eidem
 post porrectum corpus Dominicum, usum ling
 resiliuit.

POST non multum temporis exigente
 causa Gothorum, vir quoque beatissimus
 Agapetus huius sanctæ Romanæ Ecclesiæ
 Pontifex; cui Deo dispensante deseruio, ad Iu-
 stinianum principem accessit. Cui adhuc pro-
 ficienti quadam die in Græciarum iam parti-
 bus, curandus oblatu est mutus & claudus;
 qui neque vlla verba edere, neque ex terra vn-
 quam surgere valebat. Cumque hunc propin-
 qui eius fletus obtulissent: vir Domini sollici-
 tē requisit, an curationis illius haberent fi-
 dem. Cui dum in virtute Dei ex autoritate
 Petri fixam salutis illius spem habere se dice-
 rent; protinus vir orationi incubuit, & Missæ
 solemniam exorsus, sacrificium in conspe-
 ctu Dei omnipotentis immolauit. Quo per-
 acto ab altari exiens, claudi manum tenuit, at-
 que assistente & aspiciente populo, eum mox
 à terra in propriis gressibus erexit. Cumque ei
 Dominicū corpus in os mitteret: illa diu mu-
 ta ad loquendum lingua soluta est. Mirati om-
 nes, flere præ gaudio coeperunt: eorumque
 mentes illico metus & reuerentia inuasit.

*De patre S. Gregorij Nazianzeni, qui in die S. Pasche
 ab incurabili morbo, SS. Eucharistia sumptione li-
 beratus, circa annum Domini 370. ut refert ipse in
 oratione de funere patris.*

Hinc igitur virtute tali præditum, ita in
 Episco-

Episcopatus munere versatum, atque eius-
 di gloriam apud omnes adeptum, quibus
 rum, signis quoque, quibus Deus pietatem
 confirmat, dignum habitum fuisse? Hoc
 porrò miraculorum, quæ in eo patrata
 hoc vnum est. Morbo laborabat, ac male
 eto erat corpore. Quid autem mirandum
 pij quoque viri calamitatibus vexentur,
 ad exigui limi purgationem, siue ad virtutis
 explorationem, experimentumque patienter
 siue denique ad imbecilliorum eruditionem
 qui in illis fortiter perferre condiscunt, et
 ctionibusq; minimè frangi ac debilitari
 bo itaque laborabat, & quidem tum, cum
 etum & nobile Pascha, diem inquam illius
 rum regem, mortemque luculentam per
 tenebras discutientem, qua nos cum cop
 lumine salutis nostræ festum agitamus, qu
 cum luce propter nos exstincta mortificat
 ramus, ijdem ea resurgente simul excitamur
 Hoc tempore morbus vrgebat. Is autem
 breue faciam, talis erat. Febris quædam
 & peracerba internas corporis partes ex
 bat, vires collapsæ erant, nihil stomachus
 peribat, somnus excefferat, quò se vert
 neseiebat, ac deficiente arteriarum pulsu
 inde concidebat, iam oris interiora, atque
 eò palatū ipsum, & quicquid eo superius
 det, tot tamque continuis terrisque vlcera
 scatebant, vt ne aquæ quidem facilis & pu

culo vacuus meatus esset. Nec verò aut medicorum artes, aut amicorum ac necessariorum quâlibet assiduâ preces, aut vlla cura, aut medela morbo depellendo par esse poterat, atque hic eo valetudinis flatu erat, paruos quosdam ac deploratos spiritus ducens, ac ne presentes quidem angoscens, torusque in peregrinationem incumbens: resque iam pridè expetitas ipsique præparatas. Nos verò in æde sacra sacerdotes simul & supplices eramus (desperatis videlicet omnibus alijs remedijs, ad magnum medicû, & noctis illius potentiam, tanquã ad extremam opem auxiliumque confugientes) quid dicã? festûmne vt ageremus, an vt lamentemur? dieine solemnitatem, vt lætis animis celebraremus, an vt illum velut iam è viuorû numero sublatum funeris honoribus ornaremus? Quas tum lachrymas vniuersus populus profudit? Quas voces & clamores, quos hymnos Psalmorum decantationi admiscuit? A sacra domo sacrificiû, à mysterio mysteriorum arbitrum & antistitè, à Deo, dignû adstitem requirebat, idque præcinente mea Maria, tympanumque non triumphale, sed supplex pulsante, ac tum primum frõtem præ dolore perfricante, populi que simul ac Dei fidem cum clamoribus implorante (Illius, vt dolentis vicem, doleret, lachrymisque insuper obnixè contenderet, huius vt precantes exaudiret) ipsumque ad eò miraculorum omnium submouente

D nente

nente. Ingeniū enim acuit dolor. Quid igitur
 noctis illius, & iacētis ægroti Deus facit. M
 ad eorum, quæ sequuntur narrationē prop
 dienti cohorrescere subit, ac vos etiam col
 rescatis, velim, nec tamē fidem orationi det
 hatis, neq; enim fas est, & nobis, & de illo
 ba facientibus fidē abrogare. Mysteriorū
 aderat, & religiosa & veneranda statio, cō
 doq; ordine collocata multitudo, sacris
 peragebantur, cum silētio acquiescens, et
 ab eō, qui mortuos ad vitā reuocat, & à
 sacrosancta excitatur. Primū egrē & pau
 se mouet, deinde firmiter, mox perexili
 seura voce famulum quendā ex his, qui
 manserant, nominatim accitum, præsto
 vestē, dextramq; porrigere iubet, quo præ
 & cum stupore obsequente ipse manu, præ
 scipione nixus, Mosē illū in monte præ
 imitatur, (*Exo. 17.*) lāguisq; manibus ad
 tionem compositis, vel cum populo, vel
 populum mysteria celebrat, paucis quidem
 infimis, quibusque poterat verbis, car
 mentē, ut mihi videtur, integerrima (rem
 ram) sine sacrario in sacrario, sine altari
 ficus, sacerdos procul à mysteriis remotus
 que hæc illi Spiritus sancti munere cont
 bant, ipsi quidem cognita, cæterū à præ
 bus haud quaquam animaduersa, postea
 pro beneficiis erga homines collatis grat
 Eucharisticā orationē, ut moris est, sub

populoque bene precatus, in lectulum rursus se conuicit, cumque nonnihil cibi admisisset, somnoque se dedisset animo recreatur, &c.

Quemadmodum existimaui, non ab re esse, precedens exemplum miraculi (tanquam affine prioribus) editi in recuperata sanitate Venerandi D. Gregorij Theolog. sacrificantis, ita iudico non absolum, nec prorsus extra curriculum, exemplum de pane benedicto & signato, atq; hinc declaratum miraculum erga matrem dicti Gregorij hisce subtexere.

De matre S. Greg. Nazianzeni, que panibus benedictis & consignatis à filio sacrificante spiritualiter nutrita, sanitati restituta fuit. Idem, ut scripta in oratione de funere patris.

CAP. XXXVII.

Idem miraculum circa matrē aliquantò post cōtigit, quod etiā ipsum cōmemorare operepretiū est, hanc quoq; morbus inuadit, fortem alioqui foeminā & generosam, atq; omni vitæ tempore cōmoda valetudine vsam. In multis autē doloribus, ne sermonē longius producā, nihil eam perinde discruciatat atq; inedia, quam multos iam dies periculose afflictabatur, neq; huius mali remediū vllū inueniebat. Quoniam igitur modo eā Deus aluit? Non manna pluēs, ut olim Israëlī, aut petram frangens, ut sitiētī populo fontem aperiret, (Exod. 16. 17.) aut per coruos pascens, ut illum Heliā, (3. Reg. 17.) aut per Prophetā in sublime raptū satiās, ut Danielem antea, cū fame in lacu vexaretur (Dan. 14.)

D 2

Quoniam

Quomam ergo modo visum est ipsi, me (quod
 charissimum habebat, neque enim quemquam
 nostrum alium nec in somnis quidem praesentem
 rebat) noctu repente superuenientem cum
 ministro, candidissimisque panibus pro meo
 re benedictis atque signatis eam aluisse, sic
 conualuisse, viresque collegisse. Ac nocturnam
 visioni veritas respondebat. Ab eo enim
 tempore ad se rediit, spemque meliorem concepit
 quemadmodum dilucido & perspicuo
 momento declaratum est. Nam cum postero die
 ad eam matutino ingressus, primo solitior
 larium vidissem, deinde haec consueta,
 noctu habuisset, ecqua re opus haberet,
 cunctatus essem: Tu me, respondit illa,
 incunctanter ac tranquillo vultu, Nate,
 uisti, ac postea rogas, ecquid valeo. Simul
 nutu mihi ancillae significabant, ne contem-
 cerem, sed promptè responsum hoc acciperem
 ne patefacta rei veritate, mœrore frangerem.

*De sorore Gorg. Nazianzeni quae deuota mente
 Eucharistiam adorans & contrectans, à mem-
 brum omnium dissolutione ac grauisimis cruci-
 bus, quibus angebatur, sanata est. Idem vi-
 ditur in oratione in laudem sororis suae Gorgoniae.*

CAP. XXXVIII.

AD omnes huius miraculi fama peruenit
 liis Dei operibus, & viribus, in omnium
 auribusque versatur, &c. Mihi verò nunc

rendæ atque euulgandę huius rei tempus esse videtur, non solum ob Dei gloriam, sed ad eorum etiam, qui calamitatibus vexantur, consolationem. A Egro erat (soror Gorgonia) corpore, pessimeque affecto, ac morbus insolens erat ac prodigiosus, inflammatio subita totius corporis, & velut ebullitio quædam & feruor sanguinis, ac deinde eiusdem cõcretio, & torpor pallorque incredibilis, ac mētis membrorumque dissolutio, idque non per loca intervalla, sed nonnūquam etiam admodum continue, nec malum hoc humanum esse iudicabatur. Nec verò tum separatim, tum etiam inter se de morbi ratione consultantium ars & industria depellendo dolori par esse poterat, nec parentum lachrymæ, quæ multum sæpè valuerāt, nec publicę preces & supplicationes, quas, vt pro sua quisque salute, populus vniuersus faciebat. Omnes enim eo animo erant, vt illius salutem, suam esse salutem ducerent, quemadmodum contrà, communem illius morbum, communem omnium morbum & calamitatem. Quid igitur magna illa anima, maximisque digna facit, & quam dolori medicinam adhibet (hic enim iam arcanū situm est.) Desperatis aliorum omnium auxiliis, ad mortalium omnium medicum confugit, notis que intēpesta caligine obseruata, cum leuius aliquando morbus vrgeret, ad altare cum fide procūbit, eumque qui super illud colitur,

COLLATION: SACRAR.

cum magno clamore obtestans, omnibus
 nominibus appellans, atque omnium rerum
 quas vnquam mirificè gesserat, commone-
 sciens (nam vtriusque Testamēti historias
 lebat) tandem pia ac præclara quadam impu-
 dentia effertur, eam, quæ Christi fimbria
 sanguinis profluuiū cōpresserat (*Mat. 9.*) imitari
 quidquid fecerit, audite, caput cum patri-
 more vberimisque lachrymis (muliercula
 lius instar, quæ olim Christi pedes irrigauit
 altari admouēs, nec se antè ab eo discessu
 minitans, quàm sanitatem cōsecuta sit, ac
 inde hoc suo pharmaco totum corpus per-
 gens, ac sicubi quippiam Sacramenti præ-
 corporis & sanguinis manus cōdiderat, lac-
 chrymis admiscens (ô rem admirandam!) p-
 tinus se liberatam morbo sentit, atque &
 pore, & animo, & mente leuis abscedit, &
 spei mercedem cōsecuta, vt quod sperare
 obtineret, animæque firmitate corpori fir-
 tatem comparat. Hæc magna quidem sum-
 egregia, sed vera, ac narrationem hæc à
 ctantiæ causa nequaquam institutam. Sed
 hinc liquidò cōstat, quod eam rem quæ
 vixit, tectâ & silentio cōpressam, nunc p-
 patefecit. Ac ne nunc quidē detexissem, nisi
 hi periculi cuiusdam timor incessisset, si
 tum miraculum, nec fidelibus, nec infidelibus
 nec huius ætatis hominibus, nec posteris
 pertirem.

De puero quodam, qui oblatione & oratione in sacrificio Missæ à graui morbo curatus. Ex vita S. Launomani Carnoiensis Abbatis & Cōfessoris descripta à quodam eius coetaneo, qui vixit anno Domini 620.

CAP. XXXIX.

Quodam die claudus illi (Launomano) oblatus est in ipsis monasterij foribus, idque ab illius ægri parente, qui ad eius genua se demittens, cum lachrymis exclamauit: Homo Dei, miserere mei, & huic puero, tuis precibus redde pristinam sanitatem, aut, donec is uiuat, tuo sumptu hic illi victus quotidianus ex officio misericordiæ subministretur. Cui ait vir Dei: Vnde mihi hæc virtus, qua tuo filio possim salutem restituere? creatoris hoc opus est, nõ creaturæ, interim verò potens est Deus, nec difficile est, illi præstare fidei tuæ hoc ipsum quod petis, sustine parumper, ac vnà cum filio tuo accipe benedictionem ac deinde recipere te licebit ad locum, vnde huc venisti. Itaque sancto viro Missæ sacrificium offerente, & sub ipso sacrificio pro pueri salute Dominum obsecrante, solemniter peracta prece, fragmento panis benedicti (sic enim loquitur historix huius author) & patrem refecit, & puerum curauit, simulque ambos dimisit.

In festo translationis S. Liborij quinque homines sub Missæ sacrificio variis debilitatibus liberati sunt. Ex vita S. Liborij, testante F. Lau. Suuio.

Igitur ingressi Saxoniam, præ nimia sibi
 uiuante turba, vix gradum mouere poterat
 totis tamen nisibus iter accelerantes, tandem
 die tertio, id est .5. Kalēdarium Iunij, quo
 sacra Pentecostes solemnitas agebatur, ad
 sideratam diu Paderbornēsem Ecclesiam p
 uenerunt. A qua cū adhuc tribus dista
 milibus, iuxta fluuium quēdam Hedra
 carum, ob immensam multitudinem, que
 que ad memoratum locum sequi nō possent
 in medio campo Missarum celebrare solē
 nia, quæ antequam finirentur, in eodem
 quinque pariter homines à variis debili
 bus liberati, causam immensæ admirati
 & lætitiæ tantam Dei virtutem videnti p
 lo præbuere.

*Pascasius Corbiensis lib. de corpore & sanguine
 mini in Eucharistia capite quadragesimo, &
 quentibus. Plegilus presbyter inter Missarum
 lemnia, videt Christum in forma pueri in E
 stia.*

Nemo qui sanctorum vitas & exem
 gerit, potest ignorare, quod sæpe
 mystica corporis & sanguinis sacramenta
 propter dubios, aut certe propter ardenti
 mantes CHRISTVM visibili specie
 gni forma, aut in carnis & sanguinis co
 monstrata sint, quatenus de se Christus

RAR.

LIBER I.

81

menter adhuc non credentibus fidem faceret:
 ita ut dum oblata frangitur vel offertur ho-
 stia, videretur agnus in manibus, & cruor in
 calice, quasi ex immolatione profluere, ut
 quod latebat in mysterio, patefceret adhuc du-
 bitantibus in miraculo. Fecit enim hoc pietas
 diuina quibusdam iam credentibus, & tamen
 adhuc dubitantibus, ut & ipsi quoque fiduci-
 am de veritate perciperent, & alij de miraculo
 ad fidem soli darentur, & de CHRISTI gra-
 tia eandem fidem vbiuis participarent. Sed
 quia duri corde sumus, voluit diuina mansue-
 tudo in quibusdam omnibus satisfacere, ut vlti-
 rius de his iam nemo dubitet. Quod autem dixi saepe
 quibusque ardentius Christum amantibus
 haec praemonstrata fuisse, vnum est pluribus pan-
 dam. Nam quidam presbyter fuit religiosus
 valde Plegilus nomine, frequenter Missarum
 solemnias celebrans ad corpus sancti Nini Epi-
 scopi & Confessoris, qui cum digno modera-
 mine sanctam Christo propitio duceret vi-
 tam, coepit omnipotentem Deum pijs pulsare
 precibus, ut sibi monstraret naturam corporis
 Christi atque sanguinis. Itaque non ex infide-
 litate, ut assolet, sed ex pietate mentis ista peti-
 uit: fuerat enim a puero diuinis legibus imbu-
 tus, & propter amorem superni regis olim pa-
 triae fines, & dulcia liquerat arua, ut Christi
 mysteria exsul sedulo disceret. Idcirco eius a-
 more magis succensus, quotidie preciosa mu-
 neta

D 5 neta

nera offerens, poscebat sibi præmonstrari
 foret species latitans sub forma panis &
Non quia de corpore Christi dubius esset,
 quia vel sic Christum cernere vellet, quem
 mo mortalium iam super astra leuatum in
 ris conspiciere potest. Venerat ergo dies, &
 celebrans p̄d̄ solemnia Missarum more so
 procubuit genibus. Te deprecor, inquit,
 nipotens, pande mihi exiguo in hoc myste
 naturam corporis Christi, vt mihi liceat
 prospicere corporeo visu, & formam pa
 quem olim sinus matris tulit vagiens
 nunc manibus contrectare. Qui dum talia
 caretur, Angelus de cælo veniens aff
 Surge, inquit, properè, & si Christum vi
 placet, adest præsens corporeo vestitus
 ctu, quem sacra puerpera gessit. Tum
 nerabilis presbyter pauidus, ab imò vultu
 erigens, vidit super aram patris filium pa
 quem Simeon infantē portare suis vlnis
 meruerat. Cui angelus inquit, Quia Christi
 videre placuit, quem prius sub specie panis
 bis mysticis sacrare solebas, nunc oculis in
 cie & manibus attrecta. Tum sacerdos ca
 munere fretus, quod dictu mirū est, vlnis
 mentibus puerum accepit, & pectus pro
 Christi pectori iunxit. Deinde profusus in
 plexum dat oscula Deo, & suis labijs pi
 pia labia Christi. Quibus ita exactis præ
 filij Dei membra restituit in verticem alte
 & r

& repleuit caelesti pabulo Christi mensana. Tunc rursus homo prostratus, deprecatus est Deum, vt dignaretur ipse iterum verti in pristinam speciem. Qui expleta oratione surgens à terra, inuenit corpus Christi in formam remeasse priorē, vti deprecatus fuerat. Et, ô mira omnipotentis dispensatio, qui ob vnius desiderium ita se præbere dignatus est visibilem, non in figura agni, vt alijs quibusdam sub hoc mysterio, sed in forma pueri, quatenus vt veritas patesceret in ostenso, & sacerdotis desiderium impleretur ex miraculo, nostraq; fides firmaretur ex relatu. Veruntamen non prius idem communicasse pueri corpus & sanguinem legimus, quàm rediret in prioris formæ speciem, ne absurdum videretur, quod præsumpserat, & fides vberius requiratur interius in eodem, quod exterius visu conspexerat.

Ex lib. 2. cap. 3. vitæ S. Bernardi per Abbatem Guilelmum conscriptæ. Mulier damoniaca liberatur per D. Bernardum, qui sacram patenā, cui corpus Dominicum imposuerat, obsessæ capiti superimponens per terribilem creatoris præsentiam demonem migrare compellit.

CAP. XLII.

INter eos, qui vexabantur mulier grandæua, ciuis Mediolanensis, & honorata quondam matrona vsque ad Ecclesiam B. Ambrosij post beatum virū à multis tracta est. In cuius pectore pluribus annis diabolus federat, &

84 COLLATION. SACRAR.
iam ita suffocauerat eam, vt visu & auditu,
verbo priuata, frendens dentibus, & lingua
in modum promuscidis elephantine pro-
dens, monstrum, non scemina videretur. Si-
dida ei facies, vultus terribilis, flatus foetidus
inhabitoris sathanæ colluua testabantur.
Hanc cum adspexisset vir Dei, nouit inham-
tem ei, & inuiscatū Diabolū, nec facile egre-
surum de domo, quam tanto possederat no-
pore. Conuersus ad populum (cuius innume-
ra aderat multitudo) orare iubet attentius
clericis & monachis secum iuxta altare allelu-
tibus, mulierem ididem iubet constitui & re-
neri. Illa verò reluctans, & vi diabolica
naturali virtute recalcitrans non sine aliena
iniuria, ipsum Abbatem pede percussit. Quo
diaboli ausum mansuetè ille contempsit,
expulsionem non indignatione iræ, sed pi-
fica & humili supplicatione DEVM inuocauit
adiutorem, & ad immolationem hostie
tatis accedit. Quoties tamen eandem hostiam
sacram signat, toties ad mulierem quoque
uersus, eodem signo crucis edito spiritum
quam athleta fortis impugnat. Nam vt
malignus, quoties aduersus eum signum
cis intenditur, percussum se indicans ac-
savit, & recalcitrans contra stimulum qui
toleret, prodit inuitus. Expleta autem ora-
ne Dominica, efficacius hostem aggreditur
vir beatus. Patenæ siquidem calicis sacra-
Dom

Domini corpus imponens, & mulieris capiti
surperimponens, talia loquebatur: Adest ille,
qui pro nostra salute passurus: nunc, inquit,
princeps huius mundi eiicietur foras. Hoc il-
lud corpus quod de corpore virginis sumptū
est, quod in stipite crucis extensum est, quod
in tumulo iacuit, quod de morte surrexit, qd
videntibus discipulis ascendit in cælum. In
huius ergo maiestatis terribili potestate, tibi
spiritus maligne præcipio, vt ab hac ancilla e-
ius egrediens, contingere eam deinceps non
præsumas. Cumque eam inuitus deserens, &
manere vltra non valens atrocius affligeret,
tam manguam iram quàm modicum tempus
habens, rediens pater sanctus ad altare, fractio-
nem hostiæ salutaris citè compleuit, diffun-
dendamque in populum pacem ministro de-
dit, & confestim pax & salus integra reddita
est mulieri. Sic ille nequam diuina mysteria
quantè sint efficientiæ & virtutis, non confes-
sione, sed fuga coactus ostēdit. Fugato diabo-
lo mulier, quam in tantorū sartagine tormen-
torum carnifex pestilens tanto tempore frixe-
rat, mentis suę compos effecta, redditis sensi-
bus & ratione, reuoluta intra fauces lingua
Deum confessa, gratias egit, & intuita cūrato-
rem suum pedibus eius aduoluta est. Ingens
per Ecclesiam attollitur clamor, omnis ætas
iubilat Deo, personant æramenta, benedicitur
ab omnibus Deus, excedit veneratio modum,

& seruum Dei supra hominem (si dici fas est) liquefacta charitate ciuitas veneratur.

Thomas à Cunctipraco lib. de apibus cap. 63. qui in anno 1467. De. S. Eucharistia, que à terra sua virtute sublimata per aëra ferebatur in altare, demq; in specie venusti ipsi pueri apparuit, at inde in faciem christi spineam habentis corpus & cruciatam transformata est.

CAP. XLIII.

Oppidum Duacense amplum & magnificum est inter Cameracum & Atrebatum nobilissimas ciuitates. Hic in Ecclesia Canonorum sancti Amati Episcopi, cum sacerdos Pascha communicato populo corpus Christi super terram stupidus inuenisset, & genibus flexis eleuare tentasset, mox per se in aëra sublimatum, panniculo, quo consecratos dignoscitur sacerdos detergere solet, inhæsit. Clamans tunc sacerdos, canonicos vocat, accurruntque spectant in panno corpus viuificum in speciem faciei venustissimi pueri, & mox conuocato populo ad spectaculum præsentatum & inuoluerenter nulli tanta calitus visio denegatur. Hæc cum audissem, fama vulgante veni in oppidum, quod prædixi, accessi ad Decanum Ecclesie, cui optimè notus eram, petij videre miraculum: annuit ille, præcipit vt fieret, appropinquat est theca, concurrunt populus, moxq; vbi puer reuoluitur, clamant omnes: Ecce iam video, ecce conspicio Saluatorem, Stabam ego attendo.

tus nihil videns, nisi tantum speciem panis al-
bissimi, nihil quidem mihi cōsciū, quare cor-
pus sacrosanctum in specie pueri cum ceteris
non viderem. Nec diu cum ista mecum volue-
rem, ecce vidi faciem in mensuram aetatis ple-
nitudinis Christi, spinam habentem coronā
in capite, & duas guttas sanguinis de fronte ex
vtraque parte nati descendentes.

Thomas Waldensis lib. contra Ioannem Viclephū.

*Contigit circa annum 1384. de quodam Sartore, qui
nolēs reuerentiam exhibere S. Eucharistia, ait ara-
neam reuerentia digniorem, moxq; de alto culmine
tecti, ingens & horrida visu aranea ad os blasphem-
mi directo filo peruenit.*

CAP. XLIIII.

Historiam refero, quam ego præsens vidi
oculis carnis meæ, in cathedrali Eccle-
sia sancti Pauli Londini, vbi Venerandus Can-
tuarie Antistes, felicitis recordationis Tho-
mas Arundelius, filius & frater comitum,
pro loco iudicij (assistentibus sibi Noruicen-
sis Ecclesie, tunc Præsule Alexandro & alijs)
residens Episcopali Sede, verba quædam, &
interrogationes proponebat de fide Eucharis-
tiæ, ad quendam Sartorem, de partibus V Vi-
gornie, deprehensum in heresi. Cumque fle-
cti omnino non posset, nec aliud quàm bene-
dictum panem sacratissimam hostiam volebat
appellare vel credere, tandem iussus facere re-
uerentiam hostiæ, respondit blasphemus:

Verè

Verè, inquit, dignior est aranea, reuerentia
 illicò de alto culmine testi descendens in
 & horrida visa aranea, ad os blasphemus
 èto filo peruenit. Et dum Sartor loqueretur
 vt intraret per polluta labia aranea, sollicitus
 borabat. Adstitit illustris Princeps Theobaldus
 Oxoniensis Dux, tunc regni Cancellarius, qui
 vidit prodigium. At prædictus Archiepiscopus
 statim surgens cum aliis exponit omnibus
 lic collecto populo, qui vltrix manus Domini
 ni faceret in blasphemum. Nec mora, qui
 ciosissima carni agni prælegit araneam
 carnicem carnem suam flammis deuorandam
 amisit: vt esset fauilla peior aranea. Ecce
 strinam foedam & amaram errantium, qui
 cramentum optimum sic in figuram accipiunt
 ant, vt idolum faciant.

*De quodam Sacerdote indignè celebrante, cuius
 corpus Dominicum communicare volenti ablatum
 sed post penitentiam diurnam iterum celebratum
 ii, tres panes simul impletione calicis auferri
 stium fuerunt. Ex vita Petri Cluniacensis abbatis
 lib. 1. cap. 2.*

CAP. XLVII.

Item in Teutonicis partibus presbyterus
 dam, dum religiosam vitam agere videbatur,
 tur, & penè quotidie sacra Missarum sole
 celebraret, dumque sibi minus cautè pro
 ceret, hostis antiqui insidias incurrit, & in
 pem, sed occultam peccati foueam, carnis
 lectati
 namq
 tation
 loqui
 rabili
 lapsu
 gere d
 conu
 gens,
 nem,
 do co
 lutare
 mini
 redem
 celeb
 pore
 mida
 mini
 liter
 & sac
 est)at
 ad pe
 de m
 cram
 Chri
 non f
 tener
 stupe
 cessit
 euide

lectionem delapsus est. Sanctimoniamque quandam, dum imprimis gratia visitationis adiret, ad postremum assiduitate colloquij & incauta familiaritate allectus, miserabili casu in illam incurrit. Qui cum post lapsum ad cor redire, & quàm citissimè resurgere debuisset, propriis fecibus delectatus, diu conuerri distulit, & peccatum peccato adiungens, usum peccandi fecit, sicque longum funem, quo arctius stringeretur, assidue peccando contexuit. Cùmque in luto scelerum volutaretur, non verebatur tamen ad altare Domini irreuerenter accedere, & sacramenta redemptionis nostræ, Missam frequentius celebrando, temerare. Quod cum longo tempore, abiecto D E I timore agere non formidaret, iram pariter & misericordiam Domini, vt subiecta declarant, erga se miserabiliter pensit: nam cum & scelus non desereret, & sacra diuina impuris manibus (vt sepè dictū est) attrectaret, contigit quadam die, dum vsq; ad perceptionem sacri corporis Christi, totana de more missam explicasset, iamque se ad sacramenta ipsa sumenda pararet, repente caro Christi cum sanguine, tam immundum vltra non ferens habitaculum, ab ipso iam penè tenentis manibus euanuit, admirās ille & obstupescens, ab altari citissimè, Missa finita recessit. Cùmque indignationem Domini, tam euidentis signi ostensione, circa se cōmotam cognos-

cognosceret, volens tamen hoc certius
 probare, secundò Missam aggressus est. Co-
 niuersa, vt prius peragenti, cum ad sacra-
 sumenda ventum esset, simul omnia, vt
 subtracta sunt. Iam verò, vt dignum erat
 metum & trepidationem non modicam
 ductus, vt de toties repetito miraculo iam
 que vlla hæsitacione certissimus reddere
 tertio quoq; quod iam bis contigerat, at-
 veritus non est: Sed cum omnibus, vt
 peractis, iam sollicitior, quæ apposita
 oculis, obseruaret, & manibus contrecta
 osq; ad sumendū aptaret, subito oculis,
 bus & ori, tertio inuisibiliter sublata dispa-
 runt. Tandē igitur, tam euidenti miraculo
 mefactus presbyter, se pessimè egisse, ter-
 ribilem iram Domini incurrisse absq; vlla
 bitacione cognoscens, & qualiter euade-
 tãto periculo posset, sollicitus cogitare co-
 Ultimū ergo peccatibus remediū pœnitenti-
 esse sciens, ad eam toto corde confugit, &
 prium Episcopū adiens, ei cuncta que fecer-
 quæq; contigerant, cum multis lachrymis
 tefecit, impositumq; sibi ab eo laborem pe-
 tendi, toto animi nisu, tam deuotè quam
 stanter exercuit. Ieiuniis namq; & vigiliis,
 beribus etiam & variis cruciatibus, iumentis
 lasciuiens, hoc est, corpus suum, secundum
 post, castigans, qui concupiscentias sua-
 quædo, reprobus factus fuerat, eas in se
 dam

damnando, electorum numero adiungi laborabat. In qua corporis & cordis contritione, multo tempore emenso, cum eius mentem de venia præsumere securior iam cōscientia suaderet, adiit Episcopum, & quid egerit, indicās: vtrum, vt ante consueuerat, ad sacra accedere auderet, cōsultit. Qui nondum plenè Deo reconciliatum metuens, vt adhuc pœnitentiæ insisteret, admonuit, quatenus dignis pœnitentiæ fructibus Deo exhibitis, purgator & securior, congruo tempore altaris sacramenta, non ad iudiciū, sed ad salutē percipere possit æternam. Ac quicquid ille salubri admonitioni, & ad propositū pœnitentiæ reuersus, tota carnis & spiritus virtute, ad fores diuinæ pietatis pulsabat, & spiritu contribulato, lachrymisq; indeficientibus, iram Domini in misericordiā conuerti cogebat. Quid multa? Longo rursus temporis spatio in hac pœnitudine transacto, ad Episcopum rediit, eiq; vt patri secretè cuncta pandens, vt sacramentorum particeps esse mereretur, suppliciter deprecatus est. Cuius conuersionē iam Deo acceptā, tam ex his, quæ ab eo audierat, quàm ex his, quæ in eo videbat confidens, vt sacerdotale officium aggredere- tur, assensit. Quod ille de Domini bonitate, & conscientia testimonio confusus, nō iam præsumptione, sed deuotione implere curauit: Accedens itaque ad altare, totumq; se lachrymis, & contritione cordis immolans Deo, vsq; ad perceptio-